



**SPARKASSE  
CASSA DI RISPARMIO**

**B I L A N C I O**

**S E P A R A T O**

**S E M E S T R A L E**

**3 0 G I U G N O 2 0 1 3**

**CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO S.P.A.**

-----

**SÜDTIROLER SPARKASSE AG**

**SCHEDA DI SINTESI**
*(in milioni di euro)*

<b>Dati patrimoniali</b>	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>Var.ass. 6 mesi</b>	<b>Var. % 6mesi</b>
<b>totale attività</b>	<b>8.828,0</b>	<b>8.883,9</b>	<b>8.847,0</b>	<b>-55,9</b>	<b>-0,63%</b>
<b>investimenti finanziari</b>	<b>8.109,9</b>	<b>8.265,7</b>	<b>8.168,7</b>	<b>-155,8</b>	<b>-1,89%</b>
crediti verso clientela	6.709,8	6.883,6	6.893,8	-173,8	-2,53%
crediti verso banche	275,7	351,1	168,3	-75,3	-21,46%
attività finanziarie	1.124,3	1.031,0	1.106,7	93,3	9,05%
attività materiali	26,5	28,7	30,8	-2,2	-7,67%
attività immateriali	26,3	3,3	3,5	23,0	686,26%
partecipazioni	262,8	262,6	267,2	0,2	0,07%
<b>raccolta diretta</b>	<b>6.623,6</b>	<b>6.569,5</b>	<b>6.753,4</b>	<b>54,1</b>	<b>0,82%</b>
debiti verso clientela	3.696,1	3.163,8	3.170,0	532,3	16,82%
debiti rappresentati da titoli	2.927,5	3.405,7	3.583,4	-478,1	-14,04%
debiti verso banche	1.083,7	1.158,1	1.055,2	-74,4	-6,42%
<b>totale provvista</b>	<b>7.707,3</b>	<b>7.727,6</b>	<b>7.808,6</b>	<b>-20,3</b>	<b>-0,26%</b>
raccolta diretta	6.623,6	6.569,5	6.753,4	54,1	0,82%
raccolta indiretta	3.463,7	3.163,7	3.634,0	299,9	9,48%
<b>raccolta complessiva</b>	<b>10.087,3</b>	<b>9.733,3</b>	<b>10.387,4</b>	<b>354,0</b>	<b>3,64%</b>
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>737,8</b>	<b>752,4</b>	<b>663,6</b>	<b>-14,6</b>	<b>-1,94%</b>
<b>Dati economici</b>	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>Var.ass. 12mesi</b>	<b>Var. % 12mesi</b>
marginare di interesse	63,6	149,0	77,7	-14,1	-18,09%
marginare di contribuzione lordo	118,4	259,6	131,6	-13,2	-10,02%
risultato lordo di gestione	41,3	96,1	49,7	-8,3	-16,79%
risultato operativo netto	5,0	19,8	29,5	-24,5	-83,21%
utile lordo	5,0	19,8	28,6	-23,6	-82,66%
utile netto	0,5	7,6	18,1	-17,6	-97,19%

**SCHEMI DEL BILANCIO DELL'IMPRESA**
**STATO PATRIMONIALE**
**Attivo**

Voci dell'attivo		30-6-2013	31-12-2012
10	Cassa e disponibilità liquide	33.991.199	52.928.818
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	239.776.756	268.614.140
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	884.564.096	762.420.615
60	Crediti verso banche	275.731.851	351.065.966
70	Crediti verso clientela	6.709.779.808	6.883.589.135
80	Derivati di copertura	5.930.163	4.510.988
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(5.716.978)	(4.488.881)
100	Partecipazioni	262.769.302	262.594.318
110	Attività materiali	26.497.015	28.698.348
120	Attività immateriali	26.324.213	3.348.390
	- avviamento	23.000.000	
130	Attività fiscali	52.702.909	44.919.272
	a) correnti	2.659.541	
	b) anticipate	50.043.368	44.919.272
	- b1) di cui alla Legge 214/2011	40.283.000	35.856.000
140	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	3.549.868	3.549.868
150	Altre Attività	312.131.142	222.143.935
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>8.828.031.344</b>	<b>8.883.894.912</b>

## Passivo

Voci del passivo e del patrimonio netto		30-6-2013	31-12-2012
10	Debiti verso banche	1.083.717.080	1.158.109.454
20	Debiti verso clientela	3.696.091.413	3.163.839.733
30	Titoli in circolazione	1.552.464.004	2.187.303.106
40	Passività finanziarie di negoziazione	517.458	205.682
50	Passività finanziarie valutate al fair value	1.375.073.870	1.218.377.020
60	Derivati di copertura	10.027.906	14.869.370
80	Passività fiscali	2.278.438	9.392.365
	a) correnti		6.725.104
	b) differite	2.278.438	2.667.261
90	Passività associate ad attività in via di dismissione	2.383.847	1.000.000
100	Altre passività	304.102.419	310.819.661
110	Trattamento di fine rapporto del personale	1.174.596	80.975
120	Fondi per rischi ed oneri	62.443.425	67.508.840
	a) quiescenza e obblighi simili	56.984.597	58.696.895
	b) altri fondi	5.458.828	8.811.945
130	Riserve da valutazione	(32.242.461)	(27.183.610)
160	Riserve	352.241.300	356.109.872
170	Sovrapprezzi di emissione	105.475.189	106.063.152
180	Capitale	311.850.000	311.850.000
190	Azioni proprie (-)	(75.322)	(2.090.436)
200	Utile (Perdita) del periodo (+/-)	508.182	7.639.728
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>8.828.031.344</b>	<b>8.883.894.912</b>

## CONTO ECONOMICO

### Conto economico

Voci		30-6-2013	30-6-2012
10	Interessi attivi e proventi assimilati	118.056.585	144.839.139
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(54.442.303)	(67.174.386)
<b>30</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>63.614.282</b>	<b>77.664.753</b>
40	Commissioni attive	37.376.399	38.469.400
50	Commissioni passive	(1.611.458)	(1.306.967)
<b>60</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>35.764.941</b>	<b>37.162.433</b>
70	Dividendi e proventi simili	7.454.691	9.545.118
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	2.038.763	756.254
90	Risultato netto dell'attività di copertura	191.078	340.039
100	Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	10.645.286	5.512.041
	a) crediti		
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	9.816.077	2.596.960
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
	d) passività finanziarie	829.209	2.915.081
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	(1.282.006)	628.623
<b>120</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>118.427.035</b>	<b>131.609.261</b>
130	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(37.268.607)	(20.619.543)
	a) crediti	(34.400.231)	(19.745.976)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.822.185)	(86.288)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
	d) altre operazioni finanziarie	(1.046.191)	(787.279)
<b>140</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>81.158.428</b>	<b>110.989.718</b>
150	Spese amministrative	(80.235.442)	(83.139.993)
	a) spese per il personale	(44.184.202)	(47.351.303)
	b) altre spese amministrative	(36.051.240)	(35.788.690)
160	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	871.005	408.698
170	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(3.258.768)	(3.449.076)
180	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(801.265)	(518.070)
190	Altri oneri/proventi di gestione	7.215.848	5.186.836
<b>200</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(76.208.622)</b>	<b>(81.511.605)</b>
240	Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	1.053	1.262
<b>250</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>4.950.859</b>	<b>29.479.375</b>
260	Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(3.058.830)	(9.977.253)
<b>270</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>1.892.029</b>	<b>19.502.122</b>
280	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	(1.383.847)	(1.395.107)
<b>290</b>	<b>Utile (Perdita) del periodo</b>	<b>508.182</b>	<b>18.107.015</b>

**REDDITIVITA' COMPLESSIVA -**
**Prospetto della redditività complessiva**

Voci		30-6-2013	30-6-2012
<b>10</b>	<b>Utile (Perdita) di periodo</b>	<b>508.182</b>	<b>18.107.015</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>			
20	Attività finanziarie disponibili per la vendita	(7.823.790)	(2.996.282)
30	Attività materiali		
40	Attività immateriali		
50	Copertura di investimenti esteri		
60	Copertura dei flussi finanziari	3.265.658	1.233.211
70	Differenze di cambio		
80	Attività non correnti in via di dismissione		
90	Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti	(500.719)	46.989
100	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
<b>110</b>	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(5.058.851)</b>	<b>(1.716.082)</b>
<b>120</b>	<b>Redditività complessiva (voce 10+110)</b>	<b>(4.550.669)</b>	<b>16.390.933</b>

Conformemente alle nuove disposizioni dello IAS 1, si segnala che la voce 90 "Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti" include componenti reddituali che non rigireranno a conto economico. Tutte le altre componenti della redditività complessiva, invece, troveranno rigiro a conto economico.





**RENDICONTO FINANZIARIO**
**Metodo Indiretto**

		Importo	
		30-6-2013	30-6-2012
<b>A.</b>	<b>ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
<b>1.</b>	<b>Gestione</b>	<b>44.055.277</b>	<b>44.090.781</b>
	- risultato d'esercizio (+/-)	508.182	18.107.015
	- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie valutate al fair value (+/-)	2.928.767	308.000
	- rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento (+/-)	35.446.422	20.658.000
	- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	4.060.010	3.967.000
	- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	(2.047.847)	(798.000)
	- imposte e tasse non liquidate (+)	9.751.148	4.702.000
	- rettifiche/riprese di valore nette dei gruppi di attività in via di dismissione al netto dell'effetto fiscale (+/-)	1.383.847	475.107
	- altri aggiustamenti (+/-)	(7.975.252)	(3.328.341)
<b>2.</b>	<b>Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>374.189.349</b>	<b>133.244.340</b>
	- attività finanziarie detenute per la negoziazione	28.705.249	(68.658.801)
	- attività finanziarie valutate al fair value	0	0
	- attività finanziarie disponibili per la vendita	(127.843.484)	(308.622.362)
	- crediti verso banche: altri crediti	189.093.374	367.344.689
	- crediti verso clientela	367.123.627	172.163.951
	- altre attività	(82.889.416)	(28.983.137)
<b>3.</b>	<b>Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>(415.622.524)</b>	<b>(88.161.366)</b>
	- debiti verso banche: altri debiti	(77.776.493)	403.420.459
	- debiti verso clientela	174.735.867	85.251.729
	- titoli in circolazione	(481.050.259)	(507.790.678)
	- passività finanziarie di negoziazione	307.475	(316.791)
	- altre passività	(31.839.115)	(68.726.085)
	<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>2.622.102</b>	<b>89.173.755</b>
<b>B.</b>	<b>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1.</b>	<b>Liquidità generata da</b>	<b>7.454.540</b>	<b>8.999.932</b>
	- vendite di partecipazioni		
	- dividendi incassati su partecipazioni	7.454.540	8.998.000
	- vendite di attività materiali		1.932
<b>2.</b>	<b>Liquidità assorbita da</b>	<b>18.933.112</b>	<b>3.125.000</b>
	- acquisti di partecipazioni	174.984	100.000
	- acquisti di attività materiali	964.686	1.911.000
	- acquisti di attività immateriali	793.422	1.114.000
	- acquisti di rami d'azienda	17.000.020	
	<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento</b>	<b>(11.478.572)</b>	<b>5.874.932</b>

<b>C. ATTIVITA' DI PROVVISATA</b>		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	1.427.150	52.000
- distribuzione dividendi e altre finalità	(11.508.300)	(10.242.000)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>(10.081.150)</b>	<b>(10.190.000)</b>
<b>LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>(18.937.620)</b>	<b>84.858.687</b>

Legenda:  
 (+) generata  
 (-) assorbita

### Riconciliazione Metodo indiretto

Voci di bilancio	Importo	
	30-6-2013	30-6-2012
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	52.928.818	45.729.126
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(18.937.620)	84.858.687
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi		
<b>Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio</b>	<b>33.991.198</b>	<b>130.587.813</b>